Ajoutons que la perfection de ce loisir finalisé à la sagesse est atteinte dans la béatitude céleste. Tel est le cas, évoqué dans le *Second sermon* dédié à saint Victor parvenu à la gloire du ciel³⁹. Jusque dans la gloire céleste, le loisir et le repos qui lui sont concédés sont employés à vaquer à la sagesse. Dans le *Sermon IV pour la dédicace*, le loisir des âmes revêt sa

³⁶ « *Quid tamen? Si te philosophiae huic totum repente devoveris, praedecessores tui non ita consueverunt: eris molestus quam pluribus, quasi qui a patrum vestigiis subito deviaveris; nempe id videberis agere in suggillationem illorum* », Ibid, I, IX, 12, 407.

³⁷ « *Novum ex antiquo amplector amicum, quia verae amicitiae non veterascunt, aut verae non fuerunt. TENEBO EUM NEC DIMITTAM, DONEC INTRODUCAM ILLUM IN DOMUM MATRIS MEAE ET IN CUBICULUM GENITRICIS MEAE. Quem cum otiosum loquor, non inutilem significo, sed felicem. Cuius otia tam non sunt otiosa quam constat ea esse studiosa bonorum, fructuosa salutis. Me miserum qui in tantis sum intricatus, exsul animo, indignus sancto otio, sanctae expers quietis. Quoniam tamen dignamini, vester sum et ero quamdiu ero.* », *Epistula 506*, SBO VIII, 464

³⁸ « *Quod tamen dixerim, non quasi expertus, sed quasi experiri cupiens Da mihi animam nihil amantem praeter Deum et quod propter Deum amandum est, cui vivere Christus non tantum sit, sed et diu iam fuerit, cui studii et otii sit providere Dominum in conspectu suo semper, cui sollicitè ambulare cum Domino Deo suo, non dico magna, sed una voluntas sit, et facultas non desit, da, inquam, talem animam, et ego non nego dignam Sponsi cura ...* », *Sermones super Cantica canticorum*, 69, 1, SBO II, 202.

³⁹ « *Quaeris ubi? CUM ABRAHAM ET ISAAC ET IACOB IN REGNO CAELORUM Ita cum talibus et tali in loco sibi sedet: sedet excelsa et fulgida, sedet laetabunda et laudans, sedet delicata et ornata monilibus suis, stipata malis, fulcita floribus, sedet, inquam, sibi, vacua curis, deliciis affluens, abundans otii et quietis ad vacandum sapientiae.* », *Sermones in natali sancti Victoris*, 2, 2, SBO VI, 1, 34.

dimension eschatologique. Il ne leur est donné qu'après la mort, mais sans attendre la béatitude parfaite intervenant avec la résurrection à la fin des temps⁴⁰. Nous reconnaissons au passage l'eschatologie propre à Bernard qui sera plus tard mal interprétée par Jean XXII. Le prédicateur distingue ici les tentes qui peuvent prodiguer aux âmes militantes un repos transitoire et imparfait, des parvis où elles goûtent un repos acquis par la victoire définitive. On relèvera l'articulation subtile entre *requies* et *otium*. Dans les parvis, les âmes trouvent le repos (*requies*) de leurs peines (*labores*), alors même qu'à leur ferveur, tout loisir (*otium*) avait jusqu'alors été interdit. Faut-il donc penser que le loisir des âmes séparées des saints est un repos éternellement passif ? Précisément, le prédicateur s'en garde bien, rappelant qu'il ne s'agit là que des parvis et non précisément du temple de leur béatitude éternelle. C'est ainsi que nous concevons négativement et passivement un loisir contemplatif dont l'activité reste pour nous inimaginable. Gardons-nous donc de réduire cette glorieuse paix à la seule négation de nos maux⁴¹. Le saint loisir contemplatif d'ici-bas reste ainsi discrètement suspendu à celui ineffable de la Jérusalem céleste. Fut-il goûté entre les pierres de nos saints monuments ici-bas, comme autant de tentes provisoires, il ne devient définitif qu'avec la mort et plénier seulement avec la résurrection finale.

C'est alors, précisément, que les actions apostoliques requises pour la conversion des pécheurs prennent fin lorsque tous n'ont plus qu'à s'adonner au saint loisir de la contemplation : toute autre activité se résorbe en lui⁴². C'est selon un ordre de perfection s'achevant dans l'eschatologie, que le saint loisir contemplatif l'emporte sur toute activité. Ainsi peuvent se répartir les fruits de la contemplation. Au *Sermon 62 sur le Cantique*, le prédicateur prend l'exemple de David il s'efforçait de transmettre à ses sujets le maximum de ce qu'il avait pu contempler. Quant au reste qui les dépassait, cela nourrissait sa louange et les hymnes qu'il composait⁴³. Bernard en vient ainsi à distinguer deux niveaux de contemplation même parmi les élus au ciel, qu'ils soient d'ailleurs dans le repos ou dans l'action. L'un édifie la muraille de la cité sainte, l'autre en creuse la pierre, d'un regard d'autant plus pénétrant qu'il sera plus pur.

De cette supériorité de la vie contemplative, ceux qui l'ont choisie par leur profession religieuse devront bien se garder de s'enorgueillir. Une *Sentence* (96) se charge de rappeler à

⁴⁰ « Porro in atriis, quae post molestos conflictus amoena iucunditate fovendos excipiunt exeuntes, iam divitiae Spiritus erogantur, requies a laboribus, securitas a sollicitudinibus, pax ab hostibus. Ipse enim AMODO IAM DICET SPIRITUS UT REQUIESCANT A LABORIBUS SUIS, qui tanto fervore otium hactenus interdiceret, labores indicere consuevit Ipse seorsum a curis faciet et ab omni sollicitudine sequestrabit, qui modo consilia ponit in anima et sollicitam facit erga multa turbari. Ipse iam parta victoria in pace in idipsum suaviter dormire praestabit, qui, dum adhuc leo rugiens fremit, et ad vigiliis excitat, et accingit ad pugnam. », *Sermones in dedicatione ecclesiae*, IV, V, SBO V, 386-387.

⁴¹ « Hinc advertere est quam longe agimus a summo bono, qui carere culpa, iustitiam, carere miseria, beatitudinem iudicamus. Absit autem, ut talem quis putet ubertatem domus illius, et torrentem voluptatis, et si qua sunt alia, QUAE NEC OCVLUS VIDIT, NEC AURIS AUDIVIT, NEC IN COR HOMINIS ASCENDIT, QUAE PRAEPARAVIT DEUS HIS QUI DILIGUNT EUM. », *ibid.*, V-VI, 387.

⁴² « Sed neque cibum sibi iam exiget Verbum sponsus ex aliquibus factis seu operibus oboedientiae, ubi omne negotium otium, solo que in intuitu et affectu res erit. [...] Et certe post perfectum, faciendum superest nihil: frui de cetero restat, non fieri; experiri, non operari; ea vivere, non exerceri in ea. », *Sermones super Cantica canticorum*, 72, SBO II, 226.